Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

222º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE DOS
CANDIDADOS CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando a homologação do resultado do CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARARUAMA-RJ, EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2019, DE 01 DE AGOSTO DE
2019, torna público a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados para assinatura do TERMO DE
POSSE, relacionados no Anexo I deste Edital, após terem concluído as etapas da prova objetiva,

provas de títulos, conferência de documentos e exames médicos admissionais, com vistas à imediata
nomeação e posse para os cargos efetivos, observadas as seguintes condições:

  Os candidatos que possuem cargos públicos não acumuláveis, na forma do artigo 37 da
Constituição Federal, deverão apresentar documentação comprobatória do afastamento do seu
antigo cargo para que possa assinar o termo de posse.

 Os candidatos que possuem cargos não acumuláveis, na forma do artigo 37 da Constituição

Federal, neste Município, deverão optar por um único cargo no ato da assinatura do termo de posse.

O candidato deverá levar preenchida a Ficha Cadastral constante no Anexo III, a

Declaração constante no Anexo IV do Presente Edital e impressão dos prints das telas de
consulta realizada nos seguintes sites:

https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial

Quaisquer dúvidas que porventura vierem a surgir quanto do preenchimento da Ficha

supramencionada, o candidato deverá solicitar orientação no Ato de sua nomeação.

A cerimônia de assinatura do Termo de Posse ocorrerá no dia 01/12/2023 (sexta-feira), no

TEATRO MUNICIPAL PREFEITO GRACILIANO TORRES QUINTANILHA, localizado na Praça

Antônio Raposo, Av. Brasil, s/nº - (Praça Menino João Hélio), entrada pela Rua República do

Paraguai, Parque Hotel – Araruama.

Os candidatos aprovados conforme o Edital 216º (ANEXO I) deverão comparecer para a

cerimônia de posse no intervalo compreendido entre as 10h e as 13h, enquanto os candidatos
do Edital 220º (ANEXO II) devem comparecer no horário de 14h às 17h.

DA PUBLICAÇÃO
1. O presente Edital de Convocação, com a relação completa dos CONVOCADOS, estará publicado

no Jornal Oficial do Município – Logos Notícia, e divulgado na Internet, na página Oficial do Município
- endereço eletrônico -  http://www.araruama.rj.gov.br/transparencia/  Atos Oficiais  Concurso
Público, atendendo a necessidade e conveniência de cada ente administrativo da Prefeitura
Municipal de Araruama.

1.1. É de inteira responsabilidade do candidato a sua omissão quanto ao que for publicado ou

divulgado.
1.2. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Araruama, 27 de novembro de 2023

LÍVIA BELLO
Prefeita

https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial
http://www.araruama.rj.gov.br/transparencia/

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

ANEXO I - EDITAL 216º

203 - PROFESSOR II MAGISTÉRIO (ZONA URBANA/ RURAL) - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

1108º 268210 LUÍZA FARIAS DO NASCIMENTO 23/02/2000 56

1110º 289090 ALINE DA GAMA CERQUEDA TORRES 05/12/1973 56

1111º 125560 GENILZA RESENDE SILVA DOS SANTOS 11/10/1974 56

1112º 94850 LUCIMAR MENDONÇA DE LIMA 08/03/1979 56

1114º 476030 NILZA NOGUEIRA BARBOSA 28/05/1974 56

1115º 5740
DANIELLE NEUMIRAN DE CARVALHO ALVES
FERNANDEZ

25/11/1979 56

1117º 245310 THAYSSA DOS SANTOS NASCIMENTO 19/12/1992 56

1123º 438350 RAFAELLA FERREIRA DA COSTA 10/12/1990 56

1125º 223520 KARINNE RODRIGUES RAMOS 16/09/1994 56

1127º 133730 GEOVANNA COUTINHO CALEIA 04/11/1974 56

1129º 549990 ANDREA BORGES FERRARI 18/05/1977 56

1130º 520640 ANTONIO CARLOS LOPES DE CARVALHO 14/05/1979 56

1132º 746840 HELICA DA SILVA OLIVEIRA 17/12/1985 56

1133º 370390 ALINE DUARTE FERREIRA DE SANTANA DE SOUZA 09/09/1989 56

1135º 255120 DARA BARBIRATO BOLCKAN 30/03/1998 56

1136º 413760 ROSILENE DOS SANTOS LIMA 04/06/1963 56

341 - PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

75º 689720 LUCAS MONTEIRO DE CARVALHO 13/01/1998 64,5

76º 261620 RAQUEL MACHADO DE CASTRO LUIZ 01/06/1970 64,5

78º 230360 FÁBIO COSTA LARANJEIRA 10/09/1980 64

337 - PROFESSOR I – MATEMÁTICA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

78º 304750 THIAGO ADORNO BASTOS 23/07/1983 68,5

79º 7020 RAFAEL MENDONÇA DOS ANJOS 24/09/1984 68,5

335 - PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

77º 131650 MICHELLE MARTINS DE MATTOS RANGEL 22/05/1989 71,5

79º 68830 SANDRO PAZ GARRIDO 25/04/1982 71

338 - PROFESSOR I – HISTORIA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

58º 210190 GIOVANNA DE MENDONCA VELOSO 07/02/1998 77,5

59º 497340 CARLOS CESAR DE LIMA VERAS 21/12/1988 77,5

336 - PROFESSOR I – CIÊNCIAS - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

61º 516430 ALEXANDER LEAL ALVES FERREIRA 19/12/1970 72,5

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

333 - PROFESSOR I – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

19º 641180 CAMILA CEZARETTE LIMA 09/08/1991 63,5

20º 433500 THIAGO DA SILVA GOMES 11/05/1992 63

21º 161360 NELSON BRUNO DELFINO DA CONCEIÇÃO 01/09/1986 63

22º 109600 VITA ALVES CRUZ SALES 02/04/1997 62,5

327 - ORIENTADOR PEDAGÓGICO - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

62º 636270 PRISCILA RODRIGUES LOPES 21/06/1987 60

63º 480780 LUCIANNE ALVES DA SILVA 22/04/1978 59,5

64º 481340 LUANA DOS SANTOS FRIGUES OLIVEIRA 04/10/1988 59,5

65º 319580 JUCELINO MOREIRA RAMALHO 01/07/1984 59,5

328 - ORIENTADOR EDUCACIONAL - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

62º 193410 VIVIANE DOS SANTOS GOMES 15/10/1982 61

63º 411810 DEBORA DE OLIVEIRA MOREIRA 01/03/1990 60,5

65º 231090 ELIANA DA COSTA TERRA JARDIM 16/06/1979 60,5

005 - MERENDEIRA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

676º 453860 JULIANE LAPAS VALLADARES CONCEIÇÃO 13/04/1981 52

677º 316040 CIDINEIA GANDRA GOMES 22/04/1981 52

678º 740350 VANESSA CUNHA CHAVES 16/06/1981 52

681º 136710 THAMYRES MOHAMAD GAZAL 14/01/1988 52

682º 76420 JOYCE GOMES MARINHO DA SILVA 11/05/1988 52

684º 202570 THAMÍRES DA SILVA XAVIER 16/12/1989 52

686º 757340 THAIS CONCEIÇÃO DA FONSECA 14/12/1994 52

687º 520580 THAIS VIEIRA CABRAL DE ASSIS 19/02/1999 52

689º 558780 LUCIENE ROCHA TEIXEIRA 09/11/1965 52

691º 372890 CLAUDICEIA DOMINGUES SILVA PEREIRA 02/07/1969 52

692º 178570 LUCIA HELENA DO CARMO MEDEIROS 28/11/1970 52

010 - VIGIA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

309º 284800 EUZEBIO FIGUEIREDO DA SILVA 23/11/1979 66

310º 742020 CELSO VIEIRA DA SILVA 14/05/1956 65

100 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

435º 232150 ALICE SARAIVA AZEVEDO 02/02/1987 56

439º 550140 JOANA DARC LIMA FERREIRINHA 27/01/1972 56

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

441º 624610 CLEUSE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA CORRÊA 16/08/1972 56

444º 666130 SOANE ARAUJO DE MENEZES 16/06/1975 56

446º 702100 CRISTIANE PARREIRA DE SOUZA CHIMER 06/09/1976 56

450º 448430 ERIKA LOUISE PRAZERES RAMOS DA SILVA 01/09/1980 56

453º 157330 PAULO DANIEL BARRETO DE SOUZA BARBOSA 18/08/1985 56

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

ANEXO II – EDITAL 220º

203 - PROFESSOR II MAGISTÉRIO (ZONA URBANA/ RURAL) - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

1137º 427320 DILCINEA MARINHO DE ALMEIDA 12/02/1966 56

1143º 88220 ROSEMARY MENDES DA SILVEIRA DA FONSECA 22/01/1965 55

1144º 422170 MARCELE QUINTANILHA PORTO 11/09/1976 55

1145º 526380 DANIELLE RAMALHO DA SILVA QUINTANILHA 17/06/1994 55

1146º 222410 JÉSSICA PEREIRA DE PAULA 04/02/1995 55

1147º 60920 ANA BEATRIZ MARINHO PEREIRA 09/04/1998 55

1148º 729300 MARIANE DA CRUZ MENDONÇA GUIMARÃES 03/01/1991 55

1149º 85380 INDIANE CRISTINA SANTOS DE SOUZA 10/08/1996 55

1150º 631780 GEOVANA SOARES DA SILVA 05/08/1967 55

337 - PROFESSOR I – MATEMÁTICA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

81º 467950 LUIZ FELIPE BARRA GOMES 10/04/1991 68,5

335 - PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

83º 420060 KASSIA MENDES DE SOUZA 04/05/1988 70,5

84º 514160 DENISE PORDEUS TORRES 21/06/1977 70,5

334 - PROFESSOR I – LÍNGUA INGLESA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

34º 369200 GISELE CRISTINA DE SOUZA SANTOS DA SILVA 10/08/1984 68,5

35º 293580 ANA LUIZA MARINHO ALVES 11/10/1986 68,5

328 - ORIENTADOR EDUCACIONAL - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO NOTA FINAL

66º 694620 ANA FLÁVIA PEREIRA FABRICANTE 26/07/1986 60,5

100 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

459º 250060 WEVERSON ALMEIDA DE LIMA 13/11/1994 56

465º 213210 GUILHERME TINÉ DA SILVA 30/12/1998 56

467º 65570 ANDREIA CHRISTINA CAMPELO FERRAZ 03/07/1968 56

476º 572020 GLEICY DA SILVA CONCEIÇÃO MARINHO 27/06/1989 56

477º 202780 THAMÍRES DA SILVA XAVIER 16/12/1989 56

479º 224490 LARA RAFAELA MAIA DA SILVA 30/05/1997 56

489º 623990 LUDMILA VIANA MARINHO 02/02/1989 55

491º 399290 LARISSA ALVES PEIXOTO 14/05/2001 55

495º 542940 CELMA CABRAL AVIDAGO 15/05/1962 55

496º 475930 MARTA JANETE DE OLIVEIRA FERREIRA 07/04/1965 55

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

010 - VIGIA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

319º 716540 ISAURA CARVALHO NUNES PESSÔA MEDEIROS 16/03/1976 65

321º 300090 EDERSON TEIXEIRA DE OLIVEIRA 25/08/1980 65

005 - MERENDEIRA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

694º 317660 SIMONE CALDEIRA CARVALHO DA SILVA 28/01/1979 52

695º 580710 MARINETE MORAIS DA SILVA GONÇALVES 10/03/1979 52

700º 58950 CRISTINI DA SILVA SOUZA 31/07/1982 52

704º 548250 DAVILA DA SILVA FARIA 18/05/1992 52

706º 583200 RAFAELA BRANDAO DA SILVA 19/06/1995 52

707º 3080 SARA FAGUNDES HENRIQUE DOS SANTOS 13/03/1999 52

709º 633560
GABRIELLA CLARA BULAMARQUE MATOS DOS
SANTOS

16/10/2000 52

713º 98690 CASSIA RITA LEVY LOUVEM 16/05/1967 51

716º 589360 MICHELI DE OLIVEIRA SILVA MIRANDA 18/05/1982 51

006 - MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

153º 545730 URIEL DE ABREU MIRANDA 20/06/2002 66

326 - NUTRICIONISTA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

66º 486110 SIMONE AZEREDO COUTINHO FERNANDES 22/02/1984 62

300 - ASSISTENTE SOCIAL - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

126º 235120 JAMILE DO NASCIMENTO MARTINS 26/08/1983 64

128º 480760 AMANDA ALVES GALVÃO 09/03/1993 64

302 - DENTISTA - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

72º 228230 RAMON CRUZ RODRIGUES 15/03/1996 56

73º 142160 JOSIANE DE OLVEIRA FONSECA DE SOUZA 28/11/2019 56

74º 137640 WALMIR FILHO DOMINGUITO DE LIMA 02/04/1981 56

205 - TÉCNICO EM RAIO X - ARARUAMA/RJ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO PONTOS

38º 382060 DAYANNA MEDEIROS GHIOTTO DA SILVA 10/06/1986 66

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

ANEXO III

Av. John Kennedy, nº 120 - Centro - Araruama - RJ
Tel.: (22) 3199-9150

ANEXO IV

DECLARAÇÃO

Eu, ____________________________________, portador (a) da Carteira de Identidade nº.
________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº ___________________,DECLARO,para
os devidos fins de provimento de cargo público, que não exerço nenhum cargo, função e emprego
público em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública,
que gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, não
comprometendo, dessa forma, minha nomeação e posse para o cargo de
__________________________________, do Município de Araruama-RJ.

DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão de correntes do art. 40 ou dos
arts.42 e 142 da Constituição Federal, que sejam inacumuláveis com o Cargo em que tomarei posse.

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.

Araruama, ______ de _____________________ de 2023.

______________________________
Assinatura

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

 “Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:
(...)
XVI -é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade
de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: a) a de dois cargos de professor; b)
a de um cargo de professor com outro, técnico ou científico; c) a de dois cargos ou empregos
privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;
XVII  - a proibição de acumular estende -se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações,
empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas,
direta ou indiretamente, pelo poder público;
(...)
§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos
arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos
acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão declarados
em lei de livre nomeação e exoneração.”